
MlNlSTERUL MED1ULUI, r̂ PS®!?- AGENTIA NAT1ONALA PENTRU
APEIOKSI PADURILOR NULjiP PROTECTIA MEDIULU1

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN

DECIZIA ETAPEI DE INCADRARE
Nr. 13143 din 26.04.2024

Protect

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de Comuna Frumoasa, cu
sediul in comuna Frumoasa, judetul Teleorman, inregistrata la ARM Teleorman cu nr. 13143
din 11.10.2023, pentru proeictul ,,/n/i/nfarea sistemului de canalizare ape uzate in
comuna Frumoasa, judetul Teleorman", propus a fi amplasat in comuna Frumoasa, satele
Frumoasa si Pauleasca, judetul Teleorman,

in baza Legii nr. 292/2018 - privind evaluarea impactului anumitor proiecte publice
si private asupra mediului si a Ordonan^ei de urgen^a a Guvernului nr. 57/2007 privind
[...]
amplasata conform planselor desenate.
Statia de pompare apa uzata :

• Dimensiuni: Di=1200 mm, Hmediu=3500mm;
• 2pompe(1A+1R) avand fiecare:

Qp=1.5...20mc/h;
Hp = 5...12mCA

• Grad de protectie motor : IP68,clasa de izolatie F;
• Tensiunea de alimentare : 3 x 400 V;

Alimentarea cu energie electrica a statiei de pompare
Alimentarea cu energie electrica se face din reteaua furnizorului ENEL prin intermediul unui
bloc de masura si protectie - BMP.
Pentru statiile de pompare proiectul de alimentare cu energie electrica va fi elaborat de
ENEL sau o firma autorizata ANRE. Proiectantul va transmite documentatia (tema, chestionar
si planuri) pentru comanda si elaborarea proiectului de alimentare cu energie electrica.
Punctul de delimitare a instalatiilor furnizorului si beneficiarului este la iesirea din firida de
bransament (blocul de masura si control). Furnizorul va prevedea si masurarea energiei
electrice livrate.
In fiecare statie de pompare va fi prevazut un tablou metalic cu 2 sectiuni: una pentru
bransament si contorizare ENEL si una pentru echipamentul electric aferent pompelor.
Receptorii constau in (1+1) pompe de aprox. 1.5...4KW care se livreaza cu tabloul propriu de
forta si automatizare, IP 54 senzori de nivel si cabluri.
Tablourile se amplaseaza pe chesonul statiei de pompare pe un suport metalic (pentru
accesul cablurilor). Acest tablou mai contine o priza trifazica si 2 monofazate la 230 si 24 V
pentru conectarea unui ventilator sau pompe mobile si pentru iluminatul local (lampa
portabila). Tot din acest tablou se vor mai alimenta si doi traductori de nivel hidrostatic unui
de tip switch si unui cu trei limite de nivel presetabil cu iesire pe contacte de releu necesari
pentru protectia si comanda pompelor.
Pentru protectia impotriva electrocutarii s-a prevazut legarea la priza de pamant si utilizarea
intrerupatoarelor automate cu protectie diferentiala. Priza de pamant va fi constituita din o
priza de pamant artificial cu electrozi verticali din Ol-Zn cu d = 2", I = 3m, legati cu
platbanda din Ol-Zn 40x 4 mm.
In cazul in care nivelul apei atinge cota de avarie pe tablou s-a prevazut o hupa
piezoelectrica si un girofar de culoare rosie pentru avertizare.

Statia de epurare

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN Pagina 5 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod postal 140002
Tel.:+40247316228 Fax: +4 0247 316229 e-mail: office@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I



Obiectivul proiectului il constituie realizarea unei statfi de epurare pentru comuna Frumoasa,
judetul Teleorman, avand in vedere faptul ca, odata cu dezvoltarea localitatii, problemele
legate de protecp'a mediului sunt din ce in ce mai acute.
Debitele de ape uzate menajere caracteristice (zilnic mediu, zilnic maxim, orar maxim) care
se evacueaza din sistemul de canalizare in statia de epurare au fost calculate conform NP-
133-2/2011 si sunt prezentate in Tabelul 1.1:

Q^ "
Qjjz,zi,med

mVzi .,
250

m3/h
10,42

l/s
2,89

Debite caracteristice pentru apa uzata menajera
Se impune realizarea unei sta^ii de epurare mecano-biologica, compusa din doua linii de
epurare, cu un debit total:

Quz,zi,med = 250 mVzi

Caracteristicile apei uzate la intrarea in static

Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate in re£eaua de canalizare conform NTPA-
002/2002, sunt prezentati in Tabelul 1.2:

Parametrii apei; uzate la intrare in SE
Consum biochimic de oxigen

Consum chimic de oxigen
Materii solide in suspensie
Azot amoniacal

Fosfor total
Subst. extractibile cu solventi organici
PH

CB05

CCOcr

MS
NH4-N

Ptotal

-

-

300
500
350
30

5
30

6.5-8.5

U.M.
mg/l

mg/l
mg/l
mg/l

mg/l
mg/l

-
Parametrii apei uzate la intrarea in statia de epurare

CONDITII DE EVACUARE TN EMISAR

Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate trebuie sa se incadreze in limitele impuse de
prevederilor normativului NTPA 001/2002, si anume:

jParametrii apei uzate la iesirea din SE
Consum biochimic de oxigen

Consum chimic de oxigen
Materii solide in suspensie
Azot amoniacal
Fosfor total
Subst. extractibile cu solventi organici
pH

CB05

CCOcr

MS
NH4-N

Ptotal

-

-

20

125
60
2
1

20
6.5-8.5

U.M.
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l
mg/l

-

Parametrii apei uzate la iesirea din statia de epurare

GRADUL DE EPURARE NECESAR

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI TELEORMAN Pagina 6 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod postal 140002
Tel.:+40247316228 Fax:+4 0247 316229 e-mail: office@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



Determinarea capacita^ii moduli de epurare precum si eficien^a sa sunt calculate functie de
valorile gradului de epurare necesare pentru principalii indicatori de calitate ai apelor
uzate. Prin grad de epurare se tn^elege procentul de reducere, ca urmare a epurarii, a unei
par£i din compusii poluantf de natura fizica, chimica si biologica din apele uzate astfel incat
procentele ramase sa satisfaca cerin^ele legislative impuse apei uzate epurate, avand tn
vedere dilutia si amestecarea acesteia cu apa emisarului considerat.

GE= o_o;x100

Ci
(1)

in care:

Ci - este cantitatea (sau concentratia) de substanta poluanta care intra (influenta) in statia
de epurare, mg/l;
Cf - este cantitatea (sau concentratia) de substanta poluanta care este evacuata (efluenta)
din statia de epurare si care este impusa de catre NTPA 001 sau prin avizul ori prin
autorizafia de gospodarire a apelor, mg/l.
Valorile rezultate vor impune o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa
cuprinda o treapta de epurare mecanica si o treapta de epurare biologica. Acest tip de
epurare se numeste epurare mecano-biologica
Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2002 este necesara realizarea in cadrul
procesului de epurare a urmatoarelor grade de epurare:

Gradu I de: epurare ;
Consum biochimic de oxigen

Consum chimic de oxigen
Materii solide in suspensie
Azot amoniacal
Fosfor total
Subst. extractibile cu solventi organici

CB05

CCOcr

MS
NH4-N

Ptotal

-

94%

75%
83%
94%

80%
33%

Tabelul 1.4 - Gradul de epurare din cadrul statiei de epurare
Valorile rezultate impun o tehnologie de epurare a apelor uzate menajere care sa cuprinda:
treapta mecanica, treapta biologica si treapta chimica.

SCHEMA DE EPURARE ADOPTATA

SOLUTIA TEHNOLOGICA

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape uzate si
concentrator indicatorilor avufi in vedere pentru acestea, si urmareste in mod special
rep'nerea materiilor in suspensie (MS), a substanfelor flotante, eliminarea substantelor
organice biodegradabile (exprimate prin CB05) si eliminarea compusilor azotului si fosforului.

Solutfa de epurare adoptata are urmatoarea configurate tehnologica:
• Retele tehnologice hidraulice si gravita^ionale
• Camin intrare apa uzata
• Static pompare / epurare mecanica grosiera
• Unitatea epurare mecanica
• Bazin egalizare / omogenizare si pompare
• Unitate epurare mecano-biologica
• Echipamente tratare finala efluent
• Echipamente tratare / deshidratare namol

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUITELEORMAN Pagina 7 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod postal 140002
Tel.: +40247316228 Fax: +4 0247 316229 e-mail: office@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 I



• Container administrativ/ control proces tehnologic
• Magazie stocare saci namol deshidratat
• Gamine de intersectie

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din bazinul
de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul nopp'i) stadia de epurare permite o
intrerupere a alimentarii cu apa menajera de pana la 8 ore. Dupa aceasta perioada de
intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue funcfionarea fara nici o problem!
din punct de vedere al proceselor bio-chimice.

SOLUJIA CONSTRUCTIVE

Platforma stap'ei de epurare se amplaseaza peste cota de inundabilitate din zona.
Se prevede o conducta de by-pass general, realizata din PVC-KG SN8 D.250 intre caminul
influent [1] si ultimul camin de intersectie [11] de pe platforma sta^iei pentru situap'a
intreruperii accidentale a functionary umta£ii de epurare biologica (revizii, mentenanjia).
Trecerea influentului pe conducta de by-pass se realizeaza prin intermediul caminului de
intersectie [11] care face legatura dintre statia de pompare influent [1] si ultimul camin de
intersctie [11].
Obiectele si retelele tehnologice ale sta^iei de epurare vor fi ingropate, cu excep^ia unita îi
de epurare mecanice finala, a unitatii de epurare modulare, dezinfectie apa menajera,
stocare - dozare coagulant si deshidratare care vor fi amplasate suprateran in containerele
aferente. Containerele au structure metalica cu pere^i din panouri tip sandwich, pentru
exploatare si mentenan^a in condip'i optime.

In acest caz schema de canalizare cuprinde:
• colectoare principale §i secundare PVC-KG 250 SN4, L= 16248 m
• o statfe de epurare cu capacitatea de Q=250 mc/zi
• 18 stap'i de pompare ape uzate
• Un canal de evacuare a apelor epurate PVC-KG 250 SN4, L=24 m
• 0 gura de varsare Tn emisar cu pereu turnat §i consolidare mal

Racordarea consumatorilor la reteaua de canalizare se va face fie in caminele special
prevazute pe traseul conductei, fie cu "piese de racordare", montajul carora este facil si nu
necesita construcp'i sau lucrari suplimentare.
DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE
Apa uzata menajera intra in amplasament prin caminul influent, de unde curge gravitational
prin intermediul unei conducte PVC-KG, SN8 D.250, in stadia de pompare [2] prevazuta cu 2
electropompe submersibile 1A+1R [2.2], unde la intrare este amplasat un gratar manual rar
cu cos glisant [2.1]. Mai departe, prin intermediul unei conducte PEID, SDR 17,PN10, D.125
apa uzata ajunge prin pompare la primul obiectiv tehnologic si anume la unitatea de epurare
mecanica.
Inainte de intrarea apei in unitatea de deznisipare separare grasimi, apa transportata prin
pompare este contorizata prin intermediul unui debitmetru electromagnetic DN100.
In situatia unei interven îi la echipamentele statiei de epurare, pana la remedierea
defec^iunii, apa uzata menajera va fi redirec^ionata din caminul statiei de pompare catre
ultimul camin de intersectie, iar de aici in emisar (situate de avarie de ordinul orelor).
Dupa retinerea materiilor solide, a grasimilor si a nisipului apa tratata mecanic curge
gravitational printr-o conducta PVC-KG, SN8, D.110 pana in bazinul de omogenizare.
Din bazinul de omogenizare apa tratata mecanic si partial biologic pleaca prin pompare in in
unita île de epurare mecano-biologica modulare supraterane, unde se finalizeaza epurarea
biologica si se elimina substan^ele organice biodegradabile, compusii azotului si fosforului
prin intermediul tancurilor biologice si a decantorului.
Sedimentul decantat si namolul Tn exces rezultat din modulele (tancurile) de epurare
biologica este transferat prin pompare catre trepta de tratare a namolului.

AGENJIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUITELEORMAN Pagina 8 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod pojtal 140002
Tel.:+40247316228 Fax:+40247 316229 e-mail: office@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

I Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 |



Tn final, apa epurata mecanic si biologic, din fiecare linie, este dezinfectata si ulterior
colectata de caminele de intersec^ie si transferata catre iesirea din statie (prin intermediul
ultimului camin de intersectie si din acesta in emisar).
Sedimentul decantat din treapta biologica este transferat catre unitatea de
floculare/Tngrosare namol de unde este este transferat Tn unitatea de deshidratare namol din
cadrul containerului de echipamente pentru tratarea/deshidratarea acestuia.
Sedimentul deshidratat in instala^ia de deshidratare namol cu saci este transportat, de catre
operatorul statie, cu ajutorul unui transpalet, pana la magazia de namol deshidratat si
depozitat pe platforma de beton a magaziei.
Apa filtrata rezultata din deshidratarea sedimentului ajunge in bazinul de statiei de pompare,
iar apa colectata de sifonul platformei pentru depozitarea sacilor filtru, ajunge gravitational,
prin intermediul unei conducte, inapoi in statia de pompare.
Apa potabila sub presiune preluata din reteaua de apa potabila de la limita platformei,
asigura necesitatile tehnologice de spalare, de apa potabila pentru personalul operator si apa
de incendiu pentru hidrant.

FLUXURI TEHNOLOGICE

1) Linia apei consta din:
• retinerea materiilor grosiere in gratarul manual;
• transferarea constant! a influentului din stadia de pompare catre unitatea

compacta de epurare mecanica;
• retinerea materiilor fine, a nisipului si a grasimilor Tn unitatea de tratare mecanica

finala;
• contorizarea debitului (debitmetrie);
• reducerea nivelului de materii Tn suspensie si partial CB05, egalizarea debitelor si

omogenizarea compozî iei apelor uzate Tn bazinele de egalizare, omogenizare si
pompare;

• alimentarea Tn mod continuu si cu o plaja de debite corespunzatoare a unitatii de
epurare compacta, containerizata, supraterana;

• reducerea substantelor organice prin epurare biologica Tn blocurile de tancuri
aferente unitatii de epurare compacta, containerizata, supraterana, instalatie ce
poate realiza nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin secven^e de exploatare
corespunzatoare, daca se constata cresteri ale concentrator compusilor pe baza de
azot;

• decantarea apei epurate biologic;
• dezinfec^ia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete; aceasta metoda de

dezinfectie este preferata clorinarii, din cauza formarii Tn cursul de apa receptor de
compusi toxici pentru flora si fauna acvatica.

• evacuarea apei epurate Tn emisar

2) Linia namolului consta din:
• evacuarea namolului din tancurile biologice si de sedimentare aferente unitatii de

epurare compacta, containerizata, prin intermediul unor electropompe aflate Tn
compartimentele de sedimentare. Un lucru deosebit de important Tl constituie absen^a
namolului Tn exces datorita aplicarii unei tehnologii performante de epurare biologica;

• decantarea sedimentului Tn decantorul cu elemente tubulare si pomparea acestuia
Tn rezervorul de floculare/Tngrosare.

• transferul namolului din rezervorul de floculare/Tngrosare cu ajutorul pompei cu
surub catre instalap'a de deshidratare namol cu saci;

• deshidratarea sedimentului Tn unitatea de deshidratare sediment cu saci si
evacuarea gravita^ionala a apei rezultate din filtrare Tn caminul influent;

AGENJIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUITELEORMAN Pagina 9 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod postal 140002
Tel.:+40247316228 Fax: +4 0247 316229 e-mail: office@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

| Operator de date cu caracter personal, conform Regutamentului (UE) 2016/679 1



• namolul transferat in saci, deshidratat, ulterior ajunge in magazia de namol
deshidratat amplasata pe platforma de deshidratare namol.

COMPONENTE:

CAMIN INFLUENT / BY-PASS

Caminul influent [1] este un camin standard, de canalizare, carosabil, Dn 1200 cu racorduri la
conductele de canalizare. Este prevazut cu capac carosabil si trepte pentru acces personal de
mentenant:a si exploatare.
Pentru situatia caderii alimentarii cu energie electrica a statiei de epurare (situate de
avarie) si pentru a evita inundarea necontrolata a zonei, se prevede un by-pass. Traseul by-
pass-ului porneste din caminul influent [1.1] si ajunge in caminul de intersectie [11] si de aid
in emisar.
Se va monta un robinet sertar tip vana cu£it [1.1], care va fi ac£ionat in cazul avariilor pentru
devierea influentului catre conducta de by-pass.

STATIE POMPARE INFLUENT / EPURARE MECANICA GROSIERA
Caminul statiei de pompare [2] este un camin de beton cu diametrul Dn 2,0 m si cu racorduri
la conductele de canalizare. Este prevazut cu capac carosabil si trepte pentru acces personal
de mentenan^a si exploatare.
Gratarul manual [2.1] asigura un debit de pana la 600 m3/zi si este amplasat caminul statiei
de pompare [2]. Curatirea gratarului se face periodic, la intervale de timp stabilite sau ca
urmare a experience!' de exploatare. Cura^irea se realizeaza in mod manual, cu ajutorul unei
greble.
Retinerile provenite de pe gratar, sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare,
incarcate in saci/container, evacuate si depozitate pe platforma de depozitare a magaziei de
namol.
Pentru prevenirea mirosului neplacut si realizarea unei fermentari in profunzime a
materialului grosier re^inut, este recomandat sa se foloseasca o data la doua saptamani
biopreparate sub forma de pudra.
Statia de pompare apa uzata menajera va fi echipata cu doua electropompe submersibile
[2.2].
Electropompele vor functiona in regim (1A+1R), pentru uzura uniforma si vor fi comandate din
tabloul de automatizare general in baza semnalului primit de la senzorii de nivel minim,
mediu si maxim.

UNITATEA DE EPURARE MECANICA

Din caminul statiei de pompare, dupa retinerea materiilor grosiere, apa uzata ajunge prin
intermediul electropompelor [2.2], in unitatea de epurare mecanica [3.1].
Inainte de intrarea in unitatea de epurare mecanica [3.1], debitul de apa este contorizat prin
intermediul unui debitmetru electromagnetic [3.2].
Unitatea de epurare mecanica va fi amplasata intr-un container de echipamente [2] avand o
suprafa£a de 31.5 mp si va fi executat din panouri tip sandwich. Acest container va avea in
dotare un ventilator si radiator electric, coordonate de un controler pentru umiditate si
temperatura, precum si un sistem de iluminare iar accesul se va face prin usa dubla metalica.
Unitatea de epurare mecanica combina si realizeaza trei func^ii: eliminarea suspensiilor
solide fine din apa uzata, deznisipare si indepartarea grasimilor. Este alcatuita dintr-o unitate
de sitare, un rezervor de decantare, un sistem tip air-lift de extragere a nisipului/pietrisului

AGENJIA PENTRU PROTEqiA MEDIULUITELEORMAN Pagina 10 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod postal 140002
Tel.:+40247 316228 Fax:+40247 316229 e-mail: off'ice@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



si un sistem pentru extragerea substantelor grase. Designul acestei unitap' este unul compact,
se livreaza complet echipata pentru a fi direct racordata la conductele intrare si iesire.
Tn timpul prelucrarii materialului solid, nisipul/pietrisul si substan^ele grase prezente in apa
uzata, se extrag, pentru a evita supraincarcarea sistemului de epurare montat in aval.
Apa uzata patrunde in instala^ie si este prelucrata prin separare cu ajutorul unei unitati de
sitare. Apoi are loc un proces de sedimentare si de extragere a nisipului si pietrisului. Un
dispozitiv suplimentar de degresare Tndeparteaza grasimile si materialul solid Tn suspensie
printr-un sistem de aerare si un snec elicoidal.

• Qzi max = 44 m3/h;
• dimensiunea ochilor de sitare la admisie: 3 mm;
• separarea nisipului 90% dintre particule cu dimensiunea de eel pu în 200 urn;
• indepartarea materiei grase;
• reducerea volumului materialului solid cu pana la 35%;
• constructie modulara.

Pentru eficienta ridicata si optimizarea epurarii obligatoriu unitatea de epurare mecanica va
respecta urmatoarele caracteristici:

• cadru de metal robust, fabricat din PAFS si din ofel inox 304L;
• snecul executat din otel inox 304L;

Evacuarea reziduurilor se va face in saci/containere si se depoziteaza pe platforma
magaziei de namol deshidratat. Evacuarea grasimilor rep'nute se face gravitational pe masura
acumularii acestora, intr-un recipient din material plastic.

BAZINUL DE EGALIZARE, OMOGENIZARE $1 POMPARE

Bazinul vor avea o tripla funcfionalitate:
• sedimentarea primara reduce continutul de solide si de poluanti incorpora^i in

aceste materii Tn suspensie;
• scopul tratamentului primar este de a elimina fizic cat mai multe solide din sistem,

cat mai repede si cat mai ieftin posibil fara echipament de Tnalta tehnologie sau
monitorizare excesiva;

• se va Tmbunatafi Tn mod semnificativ Tndepartarea CB05 si chiar preveni
dezvoltarea bacteriilor filamentoase, astfel facilitand treapta biologica secundara a
sistemului;

• omogenizeaza compozifia apelor uzate (care la localita£i mici are o gama de
variatie mare) prin capacitatea de Tnmagazinare a bazinului si prin mixare;

• preia varfurile de debit, Tn special debitele mici din timpul nop îi, prin
Tnmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure functionarea continua a
unitatii de epurare biologica;

• asigura pomparea debitului de apa menajera Tn unitatea de epurare compacta,
containerizata, supraterana. Pompele asigura alimentarea continua a unitatii de
epurare, functie de debitul afluent Tn bazin (nivelul din bazin)

Volumul util al unui bazin este de aproximativ 63 me, asigurand acumularea debitului maxim
de apa menajera si rezerva de apa Tn perioadele de debite afluente mici (pe timpul nopp'i).
Se va monta un bazin din poliester armat cu fibra de sticla [4], cu diametrul de 3,0 m si
lungimea de 9,0 m, echipate dupa cum urmeaza: doua mixere submersibile [4.1] si 2A+2R
pompe submersibile [4.2] pentru ape uzate.
Bazinul de egalizare este prevazut cu capace de acces pentru pompele submersibile, pentru
mixere/vizitare, precum si trepte pentru acces personal mentenanfa si exploatare.
Echipamentele vor fi de Tnalta fiabilitate, furnizate de firme cu renume Tn domeniu.

AGENJIA PENTRU PROTECJIA MEDIULUITELEORMAN Pagina 11 din 20
Str. Dunarii, nr.1, mun. Alexandria, jud. Teleorman, Cod postal 140002
Tel.:+40247316228 Fax: +4 0247 316229 e-mail: office@apmtr.anpm.ro website: http://apmtr.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentutui (UE) 2016/679



UNITATEA DE EPURARE MECANO-BIOLOGICA

Treapta de epurare biologica consta dintr-un sistem modular de tancuri de epurare biologic!
[5].
Aceasta instalafie realizeaza o epurare biologica foarte eficienta, procesul tehnologic fiind
automatizat si controlat permanent.
Sistemul modular [5] de epurare a apelor reziduale menajere utilizeaza o tehnologie cu
dispozitive de sustinere a masei organice de tip biofilm flotant de tip MBBR (Moving Bed
Biofilm Reactor) cu aerare intensiva, si se executa conform specifica^iei detaliate mai jos
fiind proiectat pentru montaj suprateran.
Sistemul modular [5] de epurare a apelor reziduale menajere este dimensional pentru a trata
un debit de Q zi med = 250 mc/zi si va fi compus din doua (2) module, fiecare cu func^ionare
independent!, pentru a putea executa PIF-ul etapizat. Sistemul este flexibil si se poate
adapta unei viitoare extinderi.
Executa sistemului modular are loc intr-un mediu controlat, cu un program de asigurare a
calitatfi in ISO 9001 in vigoare.
Descrierea procesului si a echipamentelor modulare cu tehnologie MBBR:
Fiecare modul de epurare mecano - biologica este alcatuit din urmatoarele componente:

• bioreactor anoxic pentru de-nitrificare;
• bioreactor cu aerare intensiva pentru nitrificare

o sistem de aerare cu bule fine;
o dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm flotant;

• bioreactor re-aerare;
• decanter cu elemente tubulare;

o deversor;
• pompa recirculare de tip aer-lift.

Aceasta instala îe realizeaza o epurare mecano-biologica foarte eficienta, procesul tehnologic
fiind automatizat si controlat permanent.
Apa pre-tratata din bazinul de omogenizare este pompata in linia biologica.
Linia biologica are urmatoarea succesiune de compartimente:
Bioreactor anoxic pentru de-nitrificare:

• absorb£ia substantelor solide pe suprafa^a mediului plutitor (in flotage);
• reducerea substantelor organice pe baza de carbon (CB05);
• reducerea materiilor in suspensie;
• in acest compartiment se dezvolta bacterii saprofite care sunt la inceputul lan^ului

trofic;
• in prezen^a microorganismelor saprofite in biomasa din care sunt compuse apele

uzate, are loc activarea procesului de epurare;